

حسینی مزاری خواستار ایجاد

کمیسیون حقیقت یاب برای

بررسی دقیق فاجعه منا شد

حسینی مزاری خواستار ایجاد کمیسیون حقیقت یاب شده تا با تحقیقات فزاینده و همه جانبه، اصل عامل فاجعه را بیابند که آیا در واقعیت، عامل، تنها سوء مدیریت خاندان حاکم آل سعود است؟



همه مسلمانان با اتحاد و

همدلی در روزهای محرم نقش

آفرینی کنند

جلسه نوبتی شورای اخوت اسلامی ولایت بلخ با اشتراک علمای اهل سنت و تشیع در پیوند به فرا رسیدن ماه محرم الحرام «عاشورای حسینی» برگزار شد.



← یادداشت

## افغانستان؛ فاجعه منا، قربانیان و واکنش ها

خبرگزاری آوا، سرویس تحلیل و پژوهش اخبار در این شکی نیست که آنچه در جریان مراسم حج امسال اتفاق افتاد همه کشورهای اسلامی و امت مسلمان را به سوگ و اندوه نشاند.

گزارش ها حاکی است که هزاران قربانی رویدادهای خونین و مرگبار حج امسال متعلق به ۲۴ کشور اسلامی و غیر اسلامی هستند؛ کشورهای غیر اسلامی مانند چین، روسیه و... که اتباع مسلمان شان به منظور ادای حج واجب راهی کشور عربستان سعودی شده بودند. اگرچه به نظر می رسد بیشترین تلفات را به ویژه در رویداد منا، زائران ایرانی متحمل شدند؛ اما با توجه ابعاد فاجعه آمیز این رویداد، همه کشورهای یادشده، در سوگ و اندوه فرو رفتند.

از افغانستان نیز بر اساس آمار رسمی وزارت ارشاد، حج و اوقاف، ۳۴ نفر در جریان مراسم حج امسال جان خود را از دست داده اند که بر بنیاد ادعای این وزارت، از آن میان، ۲۱ نفر به «مرگ طبیعی» در گذشته اند و ۱۳ نفر دیگر در دو رویداد سقوط جرنقیل و صحرای منا جان باختند. آنچه از سوی وزارت ارشاد، حج و اوقاف اعلام شد، چند پرسش جدی و مهم را مطرح می کند و جای تأمل فراوان دارد ... ادامه در صفحه ۲

## شمارش معکوس

# برای آغاز انتفاضه سوم

♦ کارشناسان می گویند که انتفاضه سوم در کرانه باختری عملاً آغاز شده است و این چیزی نیست که با برخوردهای محافظه کارانه اداره عباس در همدستی با نتانیاهو قابل مهار و مدیریت باشد. فلسطینیان در گذشته هم نشان داده اند که در برابر اقدامات غاصبانه اسرائیل بر علیه اماکن مقدس مسلمانان در بیت المقدس، به شدت حساس اند و هرگز چنین اجازه ای به غاصبان نخواهند داد.



### ابعاد تازه یک جنگ

### تمام عیار / سوریه به

### کدام سو می رود؟

۳

← تحلیل

اسلام آباد و

فراکتی های خنده آور!

سیدفاضل محبوب

دخالت مقامات پاکستانی و آنهم در عرض و طول چندین دهه در افغانستان، چنان تابلو و آفتابی شده که حتی کودکان هر دو کشور نیز این واقعیت را می دانند و موضوعی شده برای بازی های کودکانه آنان در کوچه پس کوچه های شهرها و روستاهای دو کشور افغانستان و پاکستان.

بر اساس دیدگاه بسیاری از آگاهان، در بحران بوجود آمده در افغانستان، سران اسلام آباد و مقامات امریکایی و اروپایی در یک تبانی و همفکری آزار دهنده ای قرار دارند و در واقع همه با هم این بحران ساخته و پرداخته شده را مدیریت می کنند.

جالب است که در طول حضور جامعه جهانی به سرکردگی ایالات متحده امریکا تا کنون که حدود ۱۴ سال از آن می گذرد، هیچ گونه مبارزه جدی و تعیین کننده ای با جبهه تروریسم در افغانستان صورت نگرفته و به همین دلیل جبهه ترور و دهشت هر روز بیشتر از روز قبل، گرم و گرم تر شده و مردم این کشور را با مشکلات فراوانی رو به رو ساخته است.

این از ثمرات حضور نیروهای خارجی که انگیزه و هدف جنگ واقعی و ملموس با ترور و وحشت آفرینی در افغانستان را ندارند و از سوی دیگر، سران پاکستانی با تجهیز، تمویل و اعزام گروههای تروریستی زیر عنوانهایی چون طالبان، القاعده، گروه حقانی، لشکر جهنگوی و... در طول ۱۴ سال تمام، جنگی تمام عیار و همه جانبه را علیه همسایه همدین و هم فرهنگ خویش به راه انداخته و به قول مقامات افغان، از همه ی خطوط قرمز عبور کرده اند.

گواه بر این ادعا شمار فراوان از اتباع پاکستانی است که همگام با مخالفان مسلح دولت در برابر دولت و ملت افغانستان می جنگند و نیز با راه انداز عملیتهای انتحاری و انفجاری در تقریباً همه جاهای شهرها و روستاها و در میان مسلمانان بی گناه، افغانها را به خاک و خون می کشند و به دارایی های آنان لطمه های جبران ناپذیری وارد می سازند ...

ادامه در صفحه ۳

## سومین جشنواره فیلم زنان در هرات آغاز به کار کرد

کشورمان سینما داشتیم، اما امروز حتی در این سرزمین فرهنگ خیز و فرهنگ پرور سینما نداریم.

وی ادامه داد: فعالیتهایی از طرف سینماگران پرشور کشور و برخی از نهادهای هنر دوست در کشور صورت می گیرد که نمونه‌ی آن این جشنواره در شهر هرات است.

زریاب تاکید کرد که این جشنواره می تواند برای بهبود وضعیت سینما در کشورمان تکانه‌ای باشد.

در همین حال مسئول افغان فیلم نیز گفت که این جشنواره با کمک خانه فیلم رؤیا و آرمان شهر برگزار شده است.

وی گفت که در این جشنواره به برندگان در بخش های مختلف از جمله بهترین کارگردان، بهترین فیلم و بهترین بازیگر زن و مرد جوایزی اهدا خواهد شد.

او خاطر نشان ساخت که در بخش های فیلم انیمیشن و فیلم داستانی نیز جوایزی به برندگان اهدا خواهد شد.

مسئول افغان فیلم تصریح که اینگونه جشنواره ها تاثیر مستقیم بر رشد سینما دارد و می تواند یک موج خوبی را ایجاد کند تا جوانان به عرصه بیابند.

وی افزود این یک امید است برای

نیز در این جشنواره حضور داشت و در گفتگو با خبرنگار آوا از دو عنصر مهم زن و سینما که در این جشنواره با هم تلفیق شده است سخن گفت.

وی افزود که در حال حاضر زنان کشور ما در وضعیت بدی به سر می برند و با خشونت های گوناگون دست و پنجه نرم می کنند. این نویسنده و پژوهشگر در ادامه گفت که گاهی دیده شده که در ملأ عام دختر جوانی را کشته اند.

آقای زریاب در ادامه گفته هایش با اشاره به وضعیت نابسامان سینما در کشورمان تصریح کرد که وضعیت سینما در افغانستان نابسامان است و گاهی نیز به این فکر می کنیم که اصلاً سینمایی در افغانستان نداریم.

وی افزود: همانگونه که فکر می کنیم تاثر نیز در کشورمان وجود ندارد.

زریاب تصریح کرد که تاثر در جهان نماد تمدن است و در تمام شهرهای جهان بهترین ساختمانها به تاثر تعلق دارد ولی در کشور ما تاثر و حتی ساختمان تاثر نیز نداریم.

وی از نبود سینما در کشورمان به عنوان یک فاجعه‌ی فرهنگی یاد کرد و افزود که ۶۰ سال پیش ما تقریباً در تمام شهرهای

سومین جشنواره فیلم زنان قبل از ظهر دیروز در قلعه اختیارالدین هرات با حضور مقامات محلی، رئیس اتحادیه سینماگران و مهمانان داخلی و خارجی افتتاح شد.

به گزارش آوا، مسئولان برگزاری این جشنواره می گویند که این دور از جشنواره میزبان بیش از ۳۰۰ فیلم از بیست کشور جهان است.

آنان افزودند که از این بین ۶۴ فیلم در روزهای برگزاری جشنواره به نمایش در خواهد آمد و با انتخاب هیأت داورانی متشکل از دست اندرکاران سینما و فعالان حقوق زن از کشورهای ایتالیا، هندوستان، ایران، امریکا و افغانستان فیلم های برگزیده تندیس و لوح تقدیر این جشنواره را دریافت خواهند کرد.

جوانشیر حیدری رئیس اتحادیه سینماگران افغانستان که به هرات آمده است از اهمیت برگزاری این گونه جشنواره ها می گوید و می افزاید: برگزاری این گونه جشنواره ها می تواند مردم را بیدارتر از قبل کند و برای جوانان ما نیز این ذهنیت را خلق کند که سینمای کشور ما نیز رشد کرده است.

رهنورد زریاب نویسنده و پژوهشگر

## سفیر روسیه بر مبارزه مشترک کشورش و افغانستان با گروه های تروریستی تأکید کرد

روسیه مقیم کابل، ملاقات کرد.

در ابتدای دیدار وزیر خارجه به تشریح اوضاع سیاسی و امنیتی کشور پرداخت و اظهار داشت: «نیروهای امنیتی افغانستان از حمایت و پشتیبانی کامل مردم، شخصیت های ملی و فرماندهان جهادی برخوردار بوده و قدرت دفاع از سرزمین شان را دارند.»

سفیر روسیه با ابراز نگرانی از حضور گروه های تروریستی در افغانستان و منطقه، بر مبارزه مشترک افغانستان، روسیه و کشورهای منطقه و جهان بر علیه تروریسم تأکید کرد.

به گزارش آوا، صلاح الدین ربانی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی افغانستان، عصر دیروز با الکساندر ماتیتسکی سفیر جمهوری فدراتیف

از حضور گروه های تروریستی در افغانستان و منطقه و با تأیید دیدگاه های وزیر امور خارجه، بر مبارزه مشترک افغانستان، روسیه و کشورهای منطقه و جهان بر علیه تروریسم تأکید کرد.

در این ملاقات، دو طرف راجع به اوضاع سیاسی و امنیتی افغانستان، مبارزه با تروریسم و مسائل مربوط به منطقه و جهان بحث و تبادل نظر کردند.

وزیر امور خارجه با ابراز سپاس از همکاری های روسیه به افغانستان در بخش های مختلف، از جمله آموزش پولیس ملی کشور و اعطای بورسیه های تحصیلی به جوانان افغان، خواهان ادامه این همکاری ها گردید.

سپس، سفیر جمهوری فدراتیف روسیه مقیم کابل، با ابراز نگرانی

## شمارش معکوس برای آغاز انتفاضه سوم

وضعیت در سرزمین های فلسطینی اعم از آزاد و اشغالی به شدت متشنج است.

درگیری های پراکنده و پیوسته میان نظامیان رژیم اشغالگر قدس و مردم مبارز فلسطین به شدت ادامه دارد.

دامنه درگیری ها به درون اسرائیل نیز سرایت کرده و شکاف و تضاد میان اعراب اسرائیلی و یهودیان صهیونیست، اوج گرفته و درگیری هایی به وقوع پیوسته است.

پولیس رژیم اسرائیل می گوید در درگیری های دو شب پیش در بیت المقدس شرقی یک مرد فلسطینی به ضرب گلوله به شدت زخمی شده است.

ارتش این رژیم هم گفته است گروه های مبارز فلسطینی در نوار غزه به سوی جنوب اسرائیل، راکت پرتاب کرده اند.

در ادامه خشونت های چند هفته اخیر، دیروز صبح دو اسرائیلی در بیت المقدس با ضربات چاقوی یک فلسطینی زخمی شدند.

ارتش این رژیم در بیانیه ای گفته است که به دنبال پرتاب راکت از غزه، آژیر خطر در این مناطق به صدا درآمد؛ اما این راکت ها در منطقه ای باز فرود آمده و آسیبی به فردی وارد نشد.

اینها بخشی از رویدادهای تنش آلود و خونینی است که میان فلسطینیان و رژیم اشغالگر قدس طی کمتر از دو روز، رخ داده است. تنش ها میان اسرائیلی ها و فلسطینیان طی هفته های اخیر شدت گرفته و طی روزهای اخیر موارد متعددی از حملات به فلسطینی ها و اسرائیلی ها گزارش شده است.

طی یک هفته گذشته چهار صهیونیست در حملات فلسطینیان که با چاقو و یا تفنگ بوده کشته

شده و شماری هم زخمی شده اند. در همین مدت، چندین فلسطینی در درگیری با نیروهای امنیتی رژیم اسرائیل در کرانه غربی و بیت المقدس شرقی کشته شده اند.

دو روز پیش شش فلسطینی در نزدیکی نوار مرزی غزه به ضرب گلوله اسرائیلی ها کشته شدند. نظامیان اسرائیلی، زمانی که این فلسطینیان، نزدیک نوار مرزی اسرائیل با غزه شدند، با شلیک گلوله، شش نفر از آنها را کشتند و بیش از ۵۰ نفر هم زخمی شدند.

کارشناسان می گویند که تنش های جاری، احتمالاً مقدمه ای از یک درگیری بزرگ دیگر میان فلسطینی ها و رژیم اسرائیل است. این رویدادها هرگز عادی نیست. ریشه این تنش ها به هجوم و هتک حرمت مکرر نظامیان صهیونیستی به قبله اول مسلمانان و ورود مکرر آنها به همراه صهیونیست های افراطی به داخل این مکان مقدس قرار دارد.

کارشناسان می گویند که این بخشی از طرح بزرگ رژیم اسرائیل برای غصب کامل قدس شریف و تصاحب آن به عنوان مکان مقدس یهودیان است.

مسلمانان مبارز فلسطینی اما با تمام ابزارهای ممکن در حال مقاومت هستند.

آنها با وجود آنکه می دانند پاسخ سنگ های شان را با گلوله خواهند داد؛ اما به مقاومت خود ادامه می دهند.

آنها هیچ هراسی از احتمالاً حمله های وحشیانه صهیونیست های غاصب ساکن شهرک های غصبی صهیونیستی در سرزمین های اصلی خود ندارند.

بی محابا، پیش می روند و بی هراس، مبارزه می کنند. کرانه باختری، آبدستن یک درگیری عظیم نظامی است.

هرچند دولت خودگردان مسلط بر کرانه باختری، تاکنون با خویشتن داری و ملایمت، برخورد کرده است؛ اما گروه های مبارز فلسطینی که از حمایت وسیع مردم این کشور برخوردار اند، سرانجام ابتکار عمل را در دست خواهند گرفت و پاسخ غضب و جنایت و ترور و نسل کشی رژیم اسرائیل را کوبنده تر از قبل خواهند داد.

نواز غزه هم وضعیت آرامی ندارد. با وجود آنکه هنوز زخم های عمیق ناشی از جنایت های ضد بشری پارسال رژیم غاصب صهیونیستی در این باریکه کوچک و مزدحم، التیام نیافته؛ اما مبارزان، همیشه آماده انتقام اند.

داده است؛ اما فراخوان رهبران دو طرف برای برقراری آرامش، مانع از شدت گرفتن تنش ها و گسترش خشونت ها نشده است.

این در حالی است که اسماعیل هنیه؛ رهبر جنبش حماس که کنترل نوار غزه را در دست دارد، از فلسطینیانی که به اسرائیلی ها حمله می کنند، ستایش کرده و گفته است «انتفاضه جدیدی» در بیت المقدس در جریان است.

کارشناسان هم می گویند که انتفاضه سوم در کرانه باختری عملاً آغاز شده است و این چیزی نیست که با برخوردهای محافظه کارانه اداره عباس در همدستی با نتانیاهو قابل مهار و مدیریت باشد.



فلسطینیان در گذشته هم نشان داده اند که در برابر اقدامات غاصبانه اسرائیل بر علیه اماکن مقدس مسلمانان در بیت المقدس، به شدت حساس اند و هرگز چنین اجازه ای به غاصبان نخواهند داد.

تنش های فعلی به خشم فلسطینیان از محدودیت های وضع شده رژیم اسرائیل علیه دسترسی فلسطینیان به اماکن مقدس آنها در بیت المقدس برمی گردد.

آنها همچنین می گویند رژیم

در دیمونا در جنوب اسرائیل هم یک مرد یهودی، دو عرب اسرائیلی و دو فلسطینی را با چاقو زخمی کرد.

محمود عباس؛ رئیس تشکیلات خودگردان فلسطینی و بنیامین نتانیاهو؛ نخست وزیر رژیم اسرائیل خواهان آرام تر شدن اوضاع شده اند.

پولیس فلسطینی نیز در همین مدت کماکان به همکاری خود با نیروهای امنیتی رژیم اسرائیل، ادامه

اسرائیل در صدد تغییر وضعیت کنونی این اماکن است. محوطه حرم شریف برای مسلمانان سومین مکان مقدس پس از مکه و مدینه است و این در حالی است که یهودیان نیز در ادعایی مجعول این محوطه را کوه معبد می خوانند و می گویند که دو معبد یهودی پیش از این در این محوطه برقرار بوده است!

پس از بروز اعتراضات فلسطینیان، نتانیاهو از ترس وقوع جنگ، تغییر در وضعیت کنونی این اماکن را تکذیب کرد؛ اما کارشناسان می گویند که ادامه تحرکات این رژیم، آشکارا مؤید ادعای فلسطینی هاست.

نتانیاهو حتماً به یاد دارد که در سال ۲۰۰۰ میلادی پس از آنکه آرل شارون؛ نخست وزیر پیشین این رژیم وارد این محوطه شد، انتفاضه دوم فلسطینی ها شروع شد.

اینک نتانیاهو در برابر جرم مشابهی که مرتکب شده، باید منتظر تبعات سخت انتفاضه سوم باشد.

در رویدادی دیگر، در شهر عفوله در شمال اسرائیل، یک زن فلسطینی با گلوله پولیس رژیم اسرائیل کشته شد.

پولیس اسرائیل مدعی است که او چاقو به دست، می خواست به پولیس حمله کند؛ اما بعداً مشخص شد که او بی گناه بوده و روزنامه صهیونیستی هآرتس نیز از بی گناهی او گزارش داد.

اکنون کمپاین وسیعی در شبکه های اجتماعی برای همبستگی با این دختر شهیده فلسطینی شکل گرفته و این امر، از دید کارشناسان، انتفاضه سوم را وارد مراحل عملیاتی خواهد کرد.

این در حالی است که به عقیده ناظران، انتفاضه سوم با موارد مشابه در گذشته تفاوت هایی اساسی خواهد داشت.

شکست اسرائیل در دو دو جنگ اخیر غزه، رزمندگان و مردم فلسطین را تشجیع کرده و هیمنه کاذب اسرائیل را درهم شکسته است.

از جانب دیگر، در صورت وقوع انتفاضه سوم، دامنه آن به نوار غزه نیز کشیده خواهد شد که در آن صورت، جنگی تمام عیار در انتظار سرزمین های اشغالی است که تنها به غزه یا کرانه باختری محدود نخواهد بود؛ بلکه تمام سرزمین های فلسطینی یکپارچه اعتراض و قیام علیه رژیم غاصب اسرائیل خواهد شد.

تفاوت سوم هم این است که انتفاضه سوم، همزمان شده است با انزوای بین المللی و بدنام تاریخی رژیم جنایتکار اسرائیل به خصوص پس از جنگ ۵۱ روزه تابستان گذشته در غزه و شکست مفتضحانه این رژیم علاوه بر رسوایی و بدنامی آن به علت ارتکاب جنایت های جنگی و ضد بشری.

تفاوت چهارم هم موقعیت اسرائیل در میان حامیان و متحدان آن است که به دنبال امضای توافق هسته ای میان ایران و جهان، بدتر شد و این رژیم را از متحدان سنتی اش دورتر کرد.

و سرانجام تفاوت پنجم این است که افکار عمومی جهان به شدت علیه اسرائیل است و این امر پس از جنگ پارسال غزه چندین برابر افزایش یافته است.

به رسمیت شناخته شدن فلسطین به عنوان یک کشور مستقل از سوی برخی کشورهای اروپایی و سازمان ملل هم موقعیت سیاسی اسرائیل در نگاه جهانیان را به شدت آسیب زده است.

اینها همه به مبارزان فلسطینی مشروعیت لازم در جنگ احتمالی آینده را اعطا می کند.

## افغانستان؛ فاجعه منا، قربانیان و واکنش ها

ادامه از صفحه اول / اول اینکه این آمار در حالی اعلام می شود که اشرف غنی؛ رئیس جمهور در نخستین روزهای بروز فاجعه منا، مدعی شد که وزیر ارشاد، حج و اوقاف به او خبر داده که هیچیک از حجاج افغان در این رویداد، آسیب ندیده اند؛ اما اندکی پس از آن اظهارات، وزارت حج و اوقاف از کشته شدن شماری و از مفقود بودن شماری دیگر از زائران افغان خانه خدا خبر داد؛ چیزی که آشکارا یک تناقض جدی میان سخنان رئیس جمهور و وزیر تحت امر او را

نشان می داد و این امر، پرسش های بسیار جدی را برای صاحب نظران و ناظران امور، ایجاد کرد. سؤالاتی از این قبیل که آیا اشرف غنی به عنوان رئیس جمهور، واقعا در جریان آنچه در مراسم حج امسال بر حجاج افغان رفته، نبوده است؟ آیا وزیر به او اطلاعات نادرست داده است؟ آیا انگیزه سیاسی یا غیر سیاسی دیگری در پس این دو اظهار نظر وجود دارد؟ ...

در ادامه نیز اکنون مشخص می شود که نه دو نفر، نه پنج؛ بلکه ۳۴ نفر از حجاج افغانستانی در حج

امسال، جان باخته اند؛ اما این آمار بسیار دیرهنگام و با تاخیر اعلام می شود.

در حالی که حتی اگر دسترسی به اجساد با توجه به مدیریت ضعیف و برنامه ریزی پرهرج و مرج اعراب، امکان پذیر نبود، با یک بررسی ساده و سریع در کاروان ها و خیمه های محل استقرار حجاج افغان، مسؤولان می توانستند، آمار کلی کشته ها یا مفقودان را به دست آورند و در همان دو روز اول وقوع فاجعه منا آن را به اطلاع مردم برسانند. چرا چنین کاری صورت نگرفت؟

است تا وجهه مخدوش آن در جهان اسلام، بیش از این در نزد مسلمانان، منفور و مفتضح نشود؟

نکته دیگر این است که وزارت حج و اوقاف مدعی شده است که ۲۱ نفر از ۳۴ نفر درگذشته، به «مرگ طبیعی» مرده اند!

مرگ طبیعی همانگونه که از نام آن پیداست باید به اندازه ای طبیعی باشد که برای عموم مردم و افکار عمومی، قابل باور باشد؛ اما اگر در جریان یک مراسم همگانی، به یکباره ۲۱ نفر بمیرند، این مرگ، دیگر «طبیعی» نیست؛ بلکه علتی وجود دارد که باید

سناسایی و پیگیری شود. صرف نظر از همه اینها، حتی اگر بپذیریم که فقط ۱۳ نفر در نتیجه سقوط جثقیل و فاجعه منا درگذشته اند، این امر، لزوم مشارکت فعال افغانستان در کمیته بین المللی حقیقت یاب برای روشن شدن عوامل این رویدادها به ویژه فاجعه منا را بازگو می کند و دولت باید با جدیت و بدون اغماض و چشم پوشی و معامله و پرده پوشی و پنهانکاری، برای احقاق حق و جلوگیری از تلف شدن خون حجاج کشور، وارد عمل شود.

## عالمی خواستار قبولی همه مهاجرین افغانستانی شد که به اروپا پناه برده اند

عالمی بلخی وزیر مهاجرین گفت ما از جامعه جهانی خواستیم که مهاجرین افغانستانی که در تمام کشورهای اروپایی مهاجر شده اند، قبول شوند.

به گزارش خبرگزاری آوا، آقای عالمی بلخی که به تازگی از اجلاس سالانه کمیته اجرایی ای کمیشنری عالی سازمان ملل متحد (آکسکام) همه ساله در مقر سازمان ملل متحد در شهر جنینا کشور سوئیس با حضور نمایندگان عالی رتبه کشورهای عضو و نهادهای کمک کننده برگزار و در مورد مسایل مربوط به مهاجرین و پناهندگان بحث و تبادل نظر صورت می گیرد.

به گفته آقای عالمی، در اجلاس امسال نمایندگان یکصد کشور حضور داشتند و در ۵ روز نشست، دو روز آن به مهاجرین افغانستان اختصاص یافته بود.

وی تاکید کرد که در اجلاس



افغان صورت گرفت و نمایندگان کشورهای اشتراک کننده حمایت

خود را از بازگشت دوطالبانه مهاجرین از کشورهای خارجی اعلام کردند. آقای بلخی افزود که براساس حمایت کشورها باید زمینه برگشت مهاجرین به شکل دوطالبانه مهیا شود.

او این اجلاس را برای مهاجرین افغان مهم خواند و گفت بعد از ۳۰ الی ۳۵ سال مهاجرین افغان در محراق بحث جامعه جهانی قرار گرفت و وزارت مهاجرین افغانستان طرح کمک ۵۵۳ میلیون دلاری را به جامعه جهانی پیشکش کرده است. وزیر مهاجرین گفت: خواست

ما از کشورها این بود که «مهاجرین افغان که در تمام کشورهای اروپایی مهاجر شده اند، قبول شوند که مورد استقبال آنان قرار گرفت اما معلوم نیست چه تعداد از این مهاجرین در این کشورها قبول خواهند شد».

آقای عالمی بلخی در بخشی از صحبت هایش با اشاره به بیجاشدگان ولایت قندوز گفت: ۲۰ هزار خانواده «در حدود ۱۰۰ هزار نفر» در قندوز بیجا شده و به ولایات بغلان، بدخشان، پروان، بلخ، سرپل، پنجشیر و کابل آواره شده اند.

تحلیل

اسلام آباد و فرافکنی های خنده آورا!

ادامه از صفحه اول / نمونه برجسته و آشکار این دخالت، حمله به قندوز و به دنبال آن سقوط این ولایت و ادامه جنگ و بحران در آنجاست که طبق گزارش های امنیت ملی افغانستان، دهها تن از جنرالان پاکستانی همراه با مشاوران نظامی، رهبری جنگ قندوز را بر عهده داشته اند؛ که دلیل طولانی شدن جنگ و بازپس گیری قندوز نیز در همین نکته نهفته است؛ وگرنه که اگر طالبان به تنهایی خویش به قندوز هجوم می آوردند و جنرالان و طراحان پاکستانی آنان را کمک و رهبری نمی کردند، محال بود بتوانند وارد آن ولایت شوند؛ چه رسد به آنکه قندوز را سقوط بدهند و بیش تر از ده روز بتوانند مقاومت کنند.

در هر حال و با وجود همه ی نشانه ها و دلایل روشن و آشکاری که دلالت بر دخالت پیوسته سران پاکستانی در امور کشور ما دارد، و هیچ عنوان نمی شود آنها را نادیده گرفت و انکار کرد، اما سران اسلام آباد با بهره گیری از روش دموه و تاریخ گذشته و در عین زمان کودکانه حاشا و انکار، از پذیرش واقعیت همواره شانه خالی کرده و بد تر از آن، با فرافکنی های مضحک و دروغین، توپ اتهام را به میدان افغانستان انداخته و کشور ما را در ناامن شدن پاکستان مقصر می خواند.

«در تازه ترین اظهار نظر مقامات پاکستانی و به دنبال تنش و جنگ لفظی میان اسلام آباد و کابل، وزیر داخله پاکستان به صراحت اعلام کرد که مدارک و شواهد روشنی وجود دارد که ثابت می کند بسیاری از حملات تروریستی علیه پاکستان، در داخل خاک افغانستان طراحی و آماده اجرا می شود. به گزارش رسانه ها، «چودری نثار علی خان» که روز شنبه همین هفته به ایالت بلوچستان پاکستان سفر کرده بود، در نشست مطبوعاتی با اشاره به ناکامی نیروهای بیگانه در افغانستان در امر مبارزه با تروریسم گفت: اگر نیروهای بین المللی در افغانستان نمی توانند به تروریسم در این کشور خاتمه دهند، مشکل پاکستان چیست؟ پاکستان که نباید نگهبان و دیده بان افغانستان باشد و بهای حضور تروریست ها در آن کشور را بپردازد. وی افغانستان را پناهگاه امن تروریست ها دانست و گفت: مدارک و شواهد روشنی داریم که ثابت می کند بسیاری از حملات تروریستی انجام شده در پاکستان از جمله حمله مرگبار سال گذشته به مدرسه پیشاور، در داخل خاک افغانستان طراحی شده است.



وزیر داخله پاکستان به رهبران افغانستان توصیه کرد تا حرف دشمنان پاکستان (اشاره تلویحی به هند) را به زبان نرانند چرا که دو کشور، به عنوان دو همسایه و دو برادر، از روابط دوستانه ای برخوردارند.

وفاقت سیاسی شاید مناسب ترین تعبیری باشد که می توان به اظهارات مقامات پاکستانی از جمله گفته های اخیر وزیر داخله آن کشور اطلاق کرد. سران اسلام آباد عادت کرده اند تا با ادبیات غیر مسؤولانه و فرافکنانه حرف بزنند و با نهمت و افترا، دیگران را در وقایع تروریستی کشور خویش مقصر بدانند.

چودری ادعا می کند که دولت نگهبان افغانستان بوده و بهای حضور تروریست ها در آن کشور را پرداخته است! عجب! موضوعی که صد در صد بر عکس است و این افغانستان و دولت و ملت آن است که در طول سالیان متمادی، قربانی سیاست های استعماری، غیر مسؤولانه و دخالت جویانه سران اسلام آباد بوده اند. و نکته پایانی اینکه وزیر داخله پاکستان از برادری و همسایگی و روابط دوستانه با دولت و ملت افغانستان حرف می زند؛ سخنان تشریفاتی و بدون هیچ گونه پشتوانه ای از صداقت و واقعیت که مطمئن باید بود که خود او و سایر مقامات پاکستانی، ابداً بدانها باور و اعتنائی ندارند و عملکرد خصمانه و منافقانه سران اسلام آباد در طول چندین دهه در برابر دولت و ملت افغانستان، روشن ترین گواه آن است.

روز شنبه وقوع دو انفجار نیرومند، انقره؛ پایتخت ترکیه را تکان داد. وزارت داخله و صحت ترکیه از کشته شدن دست کم ۸۶ نفر و مجروح شدن بیش از ۱۸۶ تن دیگر در این انفجارها خبر داد. ظاهراً هدف این انفجارات راهپیمایی بوده که در اعتراض به درگیری بین نیروهای دولتی و نیروهای کرد در این شهر برپا بود. این انفجارات در نزدیکی ایستگاه مرکزی شهر اتفاق افتاد. حزب دموکراتیک خلق ها که از حمایت کردها برخوردار است از جمله گروه هایی بود که خواستار برگزاری راهپیمایی «صلح برای دموکراسی» شده بود.

در حالی که روسیه دسترسی مستقیم و نامحدود به حریم زمینی و هوایی و دریایی سوریه دارد، نیازی به پرتاب موشک از دریای خزر و طی ۱۵۰۰ کیلومتر مسیر با عبور از دو کشور ایران و عراق نداشته است؛ اما روس ها به این ترتیب به امریکایی ها نشان داده اند که این کشور، خود ابرقدرتی همتراز امریکا است و از توانایی های فوق العاده ای برخوردار است.

این حزب در توییت خود گفته است که «شمار زیادی کشته و مجروح شدند» و پولیس به کسانی که در حال دور کردن مجروحان از صحنه انفجار هستند، «حمله کرده است».

یکی از ساکنان محلی هم گفت که مردم خشمگین پس از انفجار به موترهای پولیس حمله کردند. کارشناسان مسایل امنیتی می گویند که هنوز عوامل این رویداد مشخص نیست و ممکن است این انفجارها بخشی از تبعات درگیری بیش از اندازه ترکیه به مسایل داخلی سوریه و حمایت بی پروای این کشور از گروه های تروریستی مانند داعش در دو کشور همسایه سوریه و عراق باشد؛ اما شماری دیگر از کارشناسان، گفته اند

که این حمله، بیانگر اشتباه آمیز بودن برخورد سخت افزاری و اقتدارگرایانه اداره اردوغان با جامعه کرد ترکیه به منظور حفظ قدرت است؛ وضعیتی که امنیت ترکیه را آسیب پذیر کرده و به درگیری ها در چندین شهر مهم این کشور دامن زده است. سرکوب های شدید، بازداشت های انبوه، حمله های گروهی، کشتار وسیع و بمباران های بی ملاحظه، همزمان با وضع محدودیت های روزافزون بر فعالان سیاسی و مدنی و رسانه ای کرد در داخل ترکیه، اوضاع این کشور را به شدت پولیسی و امنیتی کرده است. اجتماع مخالفان سیاست های

مبتنی بر حمایت از تروریسم ضد سوری اردوغان نیز رو به شکست است و این امر، فضا را در داخل این کشور، به شدت متشنج کرده است. به نظر می رسد که امریکا؛ متحد نزدیک و استراتژیک ترکیه هم در حال واگذاری بازی سوریه به نفع روسیه است؛ زیرا پنتاگون به تازگی اعلام کرد که بر سر امنیت هوایی در جریان کارزار بمباران سوریه، مذاکره با روسیه را از سر می گیرد. پیتر کوک؛ سخنگوی وزارت دفاع امریکا گفت این گفتگوها احتمالاً «به زودی» انجام خواهد شد. حملات هوایی جداگانه دو

هوایی اش، از کشتی های جنگی خود در دریای خزر با موشک به سوی اهدافی در سوریه حمله کرده است و ناظران، این اقدام را نوعی نمایش قدرت روس ها در برابر امریکا و متحدانش ارزیابی کرده اند؛ زیرا به باور آنها، در حالی که روسیه دسترسی مستقیم و نامحدود به حریم زمینی و هوایی و دریایی سوریه دارد، نیازی به پرتاب موشک از دریای خزر و طی ۱۵۰۰ کیلومتر مسیر با عبور از دو کشور ایران و عراق نداشته است؛ اما روس ها به این ترتیب به امریکایی ها نشان داده اند که این کشور، خود ابرقدرتی همتراز امریکا است و از توانایی های فوق العاده ای برخوردار



کشتور در سوریه این نگرانی را ایجاد کرده که برخوردی میان مشروعیت احزاب دست چپی مانند حزب دموکراتیک خلق ها محسوب می شد، برای اردوغان شکست خورده در انتخابات قبلی و در آستانه انتخابات ماه آینده، غیر قابل تحمل می نمود و به باور برخی کارشناسان، بیم آن می رود که این انفجارها نیز کار دولت و دستگاه های امنیتی برای پولیسی کردن بیشتر فضا در آستانه انتخابات باشد؛ اما اعلام پ. ک. ک مبنی بر تعلیق حملات نظامی تا بعد از انتخابات ماه آینده، این نقشه را نقش بر آب خواهد کرد و انتساب انفجارهای انقره به مخالفان کرد را دشوارتر می سازد. با این حال، آنچه مسلم به نظر می رسد این است که ترکیه نیز به سرعت در همان مسیری قرار گرفته که پیشتر خود، در سوریه رقم زده بود.

ترکیه دیگر کشوری امن و باثبات نیست و دامنه نبردهای تروریستی به سرعت در سراسر این کشور حتی انقره؛ پایتخت رو به افزایش است. این حمله ها در حالی صورت می گیرد که با دخالت نظامی روسیه در سوریه، سیاست خارجی

کشتور در سوریه این نگرانی را ایجاد کرده که برخوردی میان مشروعیت احزاب دست چپی مانند حزب دموکراتیک خلق ها محسوب می شد، برای اردوغان شکست خورده در انتخابات قبلی و در آستانه انتخابات ماه آینده، غیر قابل تحمل می نمود و به باور برخی کارشناسان، بیم آن می رود که این انفجارها نیز کار دولت و دستگاه های امنیتی برای پولیسی کردن بیشتر فضا در آستانه انتخابات باشد؛ اما اعلام پ. ک. ک مبنی بر تعلیق حملات نظامی تا بعد از انتخابات ماه آینده، این نقشه را نقش بر آب خواهد کرد و انتساب انفجارهای انقره به مخالفان کرد را دشوارتر می سازد. با این حال، آنچه مسلم به نظر می رسد این است که ترکیه نیز به سرعت در همان مسیری قرار گرفته که پیشتر خود، در سوریه رقم زده بود.

ترکیه دیگر کشوری امن و باثبات نیست و دامنه نبردهای تروریستی به سرعت در سراسر این کشور حتی انقره؛ پایتخت رو به افزایش است. این حمله ها در حالی صورت می گیرد که با دخالت نظامی روسیه در سوریه، سیاست خارجی

بزرگترین منطقه ی تولید پسته ی کشور در تصرف طالبان

در صورتی که دستور پاکسازی منطقه ی پسته لیق از حضور طالبان از مرکز صادر شود، آنان می توانند با انجام یک عملیات آن منطقه را پاکسازی کنند. وی می گوید که نیروهای امنیتی قادر به پاکسازی این ولایت هستند. قابل ذکر است که منطقه ی «پسته لیق» بین ولسوالی های مقر و آبکمری ولایت بادغیس واقع شده است.

کشاورزان این منطقه برای آنکه بتوانند محصولاتشان را به فروش برسانند با طالبان کنار آمده اند. به بیان آقای اخیزی، طالبان در ولسوالی های مقرر و آبکمری در منطقه ی پسته لیق حضور چشمگیر دارند. در همین حال قمرالدین شکیب، سرپرست ولایت بادغیس ضمن تایید این خبر می گوید که منطقه ی پسته لیق ولایت بادغیس، منطقه ای در حدود ۹۰ هزار هکتار است. وی گفت که ۳۵ هزار هکتار از این زمین ها زیر کشت پسته است. سرپرست ولایت بادغیس در ادامه خاطر نشان ساخت که تاکنون چندین بار به حکومت پیشنهاد داده شده تا برداشت پسته را به یک شرکت خصوصی واگذار کند اما تاکنون پاسخی از سوی حکومت دریافت نکرده اند. شکیب در ادامه تاکید کرد که

کشاورزان این منطقه برای آنکه بتوانند محصولاتشان را به فروش برسانند با طالبان کنار آمده اند. به بیان آقای اخیزی، طالبان در ولسوالی های مقرر و آبکمری در منطقه ی پسته لیق حضور چشمگیر دارند. در همین حال قمرالدین شکیب، سرپرست ولایت بادغیس ضمن تایید این خبر می گوید که منطقه ی پسته لیق ولایت بادغیس، منطقه ای در حدود ۹۰ هزار هکتار است. وی گفت که ۳۵ هزار هکتار از این زمین ها زیر کشت پسته است. سرپرست ولایت بادغیس در ادامه خاطر نشان ساخت که تاکنون چندین بار به حکومت پیشنهاد داده شده تا برداشت پسته را به یک شرکت خصوصی واگذار کند اما تاکنون پاسخی از سوی حکومت دریافت نکرده اند. شکیب در ادامه تاکید کرد که

هوایی از عملیات علیه داعش در امتداد مرز ترکیه آموزش داده می شود. به گفته کارشناسان، بررسی آموزش و تجهیز تروریست های ضد سوری از سوی امریکا، ظاهراً به معنای آن است که تلاش های فعلی برای توسعه توان این گروه ها مؤثر نبوده است. پیشتر وزیر دفاع امریکا گزارش روزنامه نیویارک تایمز را مبنی بر اینکه وزارت دفاع این کشور قصد دارد برنامه ۵۰۰ میلیون دلاری آموزش و تجهیز تروریست های سوری را متوقف کند، تکذیب کرده است. آقای کارتر گفت که امریکا در صدد یافتن راه های جدیدی برای همکاری با گروه های مخالف دولت سوریه است.

او گفت که باراک اوباما؛ رئیس جمهور، به زودی سیاست های جدید این کشور را برای دستیابی به اهدافی مشابه اعلام می کند. امریکا از بهار امسال برنامه ای را برای آموزش تروریست های ضد سوری آغاز کرد؛ اما گفته می شود که این برنامه نتوانسته بیشتر از چند ده نفر از تروریست های ضد سوری را جذب کند و به همین دلیل از سوی برخی مقام های نظامی ارشد امریکا یک «شکست تمام عیار» توصیف شده بود.

مقام های امریکایی اعلام کردند تروریست هایی که آموزش داده اند تجهیزاتی را که امریکا در اختیار شان قرار داد به جبهه نصرت، نزدیک به القاعده، تحویل دادند.

اینک اما کارشناسان پیش بینی می کنند، هدف امریکا از فعال کردن دوباره این برنامه، مقابله با پیشروی نیروهای ارتش سوریه و روسیه در آن کشور است و پیش بینی می شود در این صورت، جنگ سوریه ابعاد ناشناخته، پیچیده و بسیار خطرناکی پیدا کند. رییس جمهوری فرانسه نیز پیشتر نسبت به وقوع جنگی تمام عیار در سوریه هشدار داده بود. رییس جمهوری امریکا هم از احتمال افتادن ایران و روسیه در «باتلاق» سوریه خبر داده بود و علمای سعودی هم پس از آغاز حملات روسیه در سوریه، علیه ایران و روسیه، اعلام «جهاد» داده اند.

با این حساب، پیش بینی می شود جنگ سوریه، به زودی وارد مراحلی شود که شاید بسیاری از بازیگران این جنگ به ویژه محور غربی- عربی به علاوه ترکیه و اسرائیل، هیچ تصویری از ابعاد و تبعات آن نداشته باشند.



گفتنی است که پسته ی بادغیس در سرتاسر کشور زبان زد خاص و عام بوده و در گذشته با نام پسته ی افغانستان به دیگر کشورهای جهان هم صادر می شد.

# انصاف

قَضَاءُ حَاجَةِ الْمُؤْمِنِ أَفْضَلُ مِنْ أَلْفِ حَجَّةٍ مُتَقَبَّلَةٍ بِمَنَاسِكِهَا، وَ عَتَقَ أَلْفِ رَقَبَةٍ لَوْجِهَةِ اللَّهِ، وَ حِمْلَانَ أَلْفِ فَرَسٍ فِي سَبِيلِ اللَّهِ بِسَرِّجِهَا وَ لَحْمِهَا.

برآوردن حوائج و نیازمندی های مؤمن از هزار حج مقبول و آزادی هزار بنده و فرستادن هزار اسب مجهز در راه خدا، بالاتر و والاتر است.

## ضمن تسلیت به مناسبت شهادت حجت الاسلام والمسلمین حاج محمدرضا جوادی

### حسینی مزاری خواستار ایجاد کمیسیون حقیقت یاب برای بررسی دقیق فاجعه منا شد

حجت الاسلام سید عیسی حسینی مزاری؛ نماینده تام الاختیار آیت الله العظمی ناصر مکارم شیرازی در امور افغانستان، طی پیامی، شهادت حجت الاسلام والمسلمین حاج محمدرضا جوادی؛ امام جمعه شهر لوگر که از کادرهای برجسته مرکز فعالیت های فرهنگی اجتماعی تبیان و مسئول دفتر نمایندگی آیت الله العظمی ناصر مکارم شیرازی در این ولایت نیز بود، تسلیت گفت.

به گزارش خبرگزاری آوا، در این پیام تصریح شده است، حجت الاسلام والمسلمین حاج محمدرضا جوادی از شخصیت های فعال و پرتلاش ولایی بود که در مسیر ترویج و تبلیغ اندیشه اهل بیت عصمت و طهارت(علیهم السلام) و تداوم و گسترده ساختن خط ولایت و امامت در افغانستان از هیچ تلاش و کوششی فرو گذار نکرده بود. خداوند هزاران شهید حادثه منا به خصوص شهدای افغانستانی از جمله شهید حجت الاسلام والمسلمین جوادی را از تمام گناهان پاک و طاهر نموده، لایق لقاء خود گرداند و در سرزمین وحی الهی به دیدار خود فراخواند و مشمول این آیه قرآن کریم و احادیث پیامبر اسلام (ص) و امام معصوم(ع) شدند که فرموده اند:

قرآن کریم: وَمَنْ يَخْرُجْ مِنْ بَيْتِهِ مُهَاجِرًا إِلَى اللَّهِ وَ رَسُولِهِ ثُمَّ يُدْرِكُهُ الْمَوْتُ فَقَدْ وَقَّعَ أَجْرَهُ عَلَى اللَّهِ: (۲).  
پیامبر بزرگوار اسلام: من مات محرما



این حادثه بسیار بزرگتر و عمیق تر و فراگیر تر از آن است که تنها به اشک ریختن و به ماتم نشستن از دست رفتن عزیزان خود بسنده کنیم عقلا و بزرگان و دست اندرکاران دنیای اسلام مسئولیت بیش از این دارند و می طلبد که برای آینده سرزمین وحی، چه مکه و یا مدینه و سایر اماکن مقدسه در عربستان، تدبیری بیاندیشند که از یکسو انحصار مدیریت این سرزمین را از دست چند نفر عیاش وابسته نجات بخشند و با ایجاد حلقه خاص از نمایندگان تمام کشورهای اسلامی، زمینه ایجاد مدیریت صحیح و سالم سرزمین وحی فراهم آورند.

مات ملیبا(۳).  
حضرت امام صادق(ع): « من مات فی طریق مکه ذاهبا او جائیا امن من الفزع

دنیای اسلام مسئولیت بیش از این دارند و می طلبد که برای آینده سرزمین وحی، چه مکه و یا مدینه و سایر اماکن مقدسه در عربستان، تدبیری بیاندیشند که از یکسو انحصار مدیریت این سرزمین را از دست چند نفر عیاش وابسته نجات بخشند و با ایجاد حلقه خاص از نمایندگان تمام کشورهای اسلامی، زمینه ایجاد مدیریت صحیح و سالم سرزمین وحی الهی را فراهم آورند.

حسینی مزاری در این پیام خواستار ایجاد کمیسیون حقیقت یاب شده تا با تحقیقات فراگیر و همه جانبه، اصل عامل فاجعه را بیابند که آیا در واقعیت، عامل، تنها سوء مدیریت خاندان حاکم آل سعود است که بسیار بعید به نظر می رسد و یا اختلافات درونی دستگاه حکام آل سعود عامل فاجعه گردیده و یا دست های ناپاکی از سوی استکبار جهانی به ویژه رژیم صهیونیستی، حال چه با همدستی حاکمان آل سعود و چه بدون اطلاع آنان، دست به ایجاد چنین جنایت هولناکی زده اند. در مراسم مناسک رمی جمرات، بر اساس بی تدبیر خاندان آل سعود مسوولین برگزاری مناسک حج، هزاران تن از حجاج از کشورهای مختلف از جمله افغانستان، ایران، پاکستان، مصر و ... به شهادت رسیده اند.

## بهره برداری راه آهن ایران به افغانستان تا پایان سال

نامه ای داریم که طبق آن، به صورت هفتگی ۹ هواپیما از ایران به افغانستان و همچنین ۹ هواپیما از افغانستان به ایران تردد می کنند. وزیر راه و شهرسازی ایران در بیان



**وزیر راه و شهرسازی ایران گفت: مراودات مرزی ایران با افغانستان بسیار زیاد است. در شمال مرز دوغارون و در بیرجند مرز ماهیرود وجود دارد و ضرورت است فعالیت های جاده سازی در این منطقه داشته باشیم و قرار شده است تیم مشترکی این جاده را مورد بازدید و بررسی قرار دهند.**

جزئیات ملاقات دوجانبه در حوزه مسکن با اشاره به طرح مباحث مناسب افزود: با توجه به اینکه شهرنشینی در افغانستان به شدت در حال توسعه است و در حال حاضر ۶ شهر بزرگ در این کشور وجود دارد، بحث شهرسازی بسیار مهم است.

آخوندی ضمن اعلام آمادگی ایران برای دراختیار قرار دادن تجربیات در حوزه مسکن به افغانستان، ادامه داد: قرار است این هیأت از چند شهر ایران بازدید کنند و با نحوه طرح ریزی شهری در شهرهای جدید، فناوری ساختمانی و پروژه های بزرگ ساختمانی و همچنین فناوری مصالح ساختمانی در ایران اعم از سمنت، فولاد، کاشی و غیره که در ایران تولید می شود،

نادری با یادآوری کمک های ایران طی ۱۴ سال اخیر افزود: میلیون ها مهاجر افغان به ایران آمدند و حکومت اسلامی و همچنین ملت ایران با آغوش گرم پذیرای این افراد شدند، همچنین کمک های فراوانی که طی ۱۴ سال گذشته از سوی ایران برای بهسازی و نوسازی افغانستان انجام شد، همواره مورد قدردانی ملت و دولت افغانستان است. سیدسعادت منصور نادری ضمن اظهار امیدواری برای ادامه همکاری ایران با افغانستان از فرمان اخیر امام خامنه ای درباره مهاجران افغانستان ساکن در ایران مبنی بر بهره مندی از خدمات آموزشی، تحصیلی و بیمه و سایر خدمات زندگی سپاسگزاری کرد و افزود: جایگاه ایران در سیاست خارجی افغانستان حائز اهمیت است و به همین خاطر نیز داشتن روابط نزدیک با کشورهای همسایه بالاخص جمهوری اسلامی ایران اهمیت دارد که همواره رئیس جمهوری افغانستان بر آن تاکید می کند.

وی در تشریح اهداف سفر خود گفت: بهره مندی از تجارب موفق وزارت راه و شهرسازی ایران و تقویت روابط دو کشور در حوزه راه، مسکن و شهرسازی از اهداف این سفر است. امیدواریم فرصتی فراهم شود تا از تجربیات موفق ایران در وزارت راه و شهرسازی، مدیریت شهری، شهرسازی، ساخت مسکن بهره مند شویم. وزیر امور شهرسازی کشورمان ادامه داد: ما در نظر داریم سرمایه داران و تاجران ایرانی را در قسمت بهسازی و نوسازی افغانستان ترغیب به سرمایه گذاری کنیم. دولت افغانستان در خدمت سرمایه گذاران و تاجران ایرانی است و از هرگونه همکاری و کمک دریغ نمی کند. وی گفت: امیدواریم در آینده ای نزدیک میزبان وزیر راه و شهرسازی جمهوری اسلامی ایران در افغانستان باشیم.

## خبر

### رئیس جمهور غنی قانون اخذ پاسپورت را

#### توشیح کرد

رئیس جمهور غنی با صدور فرمان تقنینی، قانون اخذ پاسپورت و سهولت های فراهم شده برای متقاضیان را توشیح کرد.

به گزارش خبرگزاری آوا، اداره ریاست پاسپورت وزارت امور داخله اعلام کرد که در این قانون تمام تسهیلات برای شهروندان کشور در نظر گرفته شده است. براساس قانون جدید، یک جلد پاسپورت برای بزرگ سالان ۵۵۰۰ و افراد زیر سن ۱۴ سال ۳۲۵۰ افغانی می باشد و افرادی که پاسپورت خود را گم می کنند نا گزیر اند برای دریافت پاسپورت دوباره ۱۱۵۰۰ بپردازند. همچنین براساس این قانون متقاضیان می توانند برای بچه یک ساله شان هم پاسپورت بگیرند و برای ده سال مدار اعتبار می باشد.

در فرمان رئیس جمهور تاکید شده که پاسپورت برای زخمی های نیروهای امنیتی به گونه ای رایگان توزیع شود. در همین حال، جنرال عبدالصبور، رئیس پاسپورت وزارت امور داخله گفته است که ظرفیت این اداره افزایش یافته و تا یک ماه آینده، روند توزیع از دو هزار تا چهار هزار افزایش خواهد یافت.

ریاست پاسپورت شهر کابل در جریان چند ماه گذشته، مزدحم ترین ساحه شهر کابل دانسته شده و گفته می شود که روزانه بیش از ده هزار شهروند برای گرفتن پاسپورت به این جا می آیند.

مسوولان در ریاست پاسپورت می گویند که وزارت مالیه کشور سالانه بیش از دو میلیارد افغانی از بابت پاسپورت و ویزای شهروندان خارجی به دست می آورد. همچنین رئیس جمهور نیز دستور داده است که پس از این سه در صد عواید ریاست پاسپورت شامل بودجه ی این ریاست شود.

### رئیس شورای علما و اخوت اسلامی بلخ

#### همه مسلمانان با اتحاد و همدلی در

#### روزهای محرم نقش آفرینی کنند

برگزاری گردهمایی ها و جلسات به مناسبت روز عاشورا بیاد اهل بیت رسول الله (ص) امریست پسندیده و قابل ستایش که از هر لحاظ باید برگزار شود و همه ی مسلمانان با اتحاد و همدلی در این روزهای بزرگ نقش آفرینی نمایند.

به گزارش آوا به نقل از خبرگزاری شهید توانا، جلسه نوبتی شورای اخوت اسلامی ولایت بلخ با اشتراک علمای اهل سنت و تشیع در پیوند به فرا رسیدن ماه محرم الحرام «عاشورای حسینی» برگزار شد.

منشی شورای علما و اخوت اسلامی شمال، بررسی اوضاع شمال کشور و برنامه های شهر محرم الحرام را در دستور کار این شورا قرار داد.

مولوی محمد شاه عادل رییس شورای علما و اخوت اسلامی بلخ در این جلسه یگانه راه بیرون رفت امت مسلمه را از بحران کنونی، که جهان را به سوی یک فاجعه کشانده است، برگشت به اسلام ناب و چنگ زدن به حبل الله المتین دانست.

وی گفت: فداکاری ها و کارنامه هایی که در تاریخ اسلام در ماه محرم بوقوع پیوسته بسیار بزرگ و عظیم است؛ بویژه مبارزه سید الشهداء امام حسین(ع) که مناسک حج را نیمه تمام گذاشت و در برابر طاغوت زمان قیام کرد.

عادل تصریح کرد: برگزاری گردهمایی ها و جلسات به مناسبت روزهای عاشورا بیاد اهل بیت رسول الله (ص) امریست پسندیده و قابل ستایش که از هر لحاظ باید برگزار شود و همه ی مسلمانان با اتحاد و همدلی در این روزهای بزرگ نقش آفرینی نمایند. محمد کاظم جعفری عضو شورای اخوت اسلامی افغانستان نیز گفت: شورای اخوت اسلامی با مردم مظلوم قندوز اظهار همدردی می نماید و با فاجعه ای که بالای مردم قندوز آمده است خود را آرام احساس نمی کند، و با غم و درد آنها شریک می باشد و به کمک و یاری آنها می شتابد.

جعفری در مورد عاشورا گفت: امام حسین(ع) محور وحدت و همدلی مسلمین جهان است. برگزاری همایش و جلسات در ایام عاشورا به یاد اهل بیت رسول الله(ص) متعلق به همه ی مسلمانان جهان می باشد و علما مکلف اند در بیداری و روشننگری جامعه ادای رسالت نمایند.